
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 200 del 24/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa attività soccorso in mare 

Il Redattore: Schembari Giuseppe

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Dare atto
• che lo scrivente, nella qualità di responsabile del procedimento, non ha obbligo di astenersi in quanto non 

ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri,  ovvero di suoi parenti, affini entro al quarto grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni 
con cui egli, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o 
dirigente. Infine, si precisa che non ricorrono – in relazione al presente procedimento, gravi ragioni di 
convivenza” (in base all'art. 6 L.R n. 7 del 21 maggio 2019)

Considerato che
• la L.R. n. 17 del 01.09.1998, prevede l’obbligo per i comuni, di attivare il  servizio  di vigilanza e 

salvataggio civile in mare nelle spiagge libere ricadenti nel territorio costiero Comunale Con 
Assistenti bagnanti stagionali muniti di brevetto rilasciato dalla FIN o S.N.S. che hanno operato nelle 
due postazioni fisse una a Marina di Ragusa (Dogana)  e una a (Punta Braccetto) e che lo stesso si è 
concluso il 21 Settembre scorso con 20 bagnini  dalle ore 9 alle ore 19 tutti i giorni per un totale di 
62 gg;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 23/10/2013 è stato approvato il Piano Comunale 
di Protezione Civile, il quale istituisce tra le strutture comunali di Protezione Civile, il “Presidio 
Marina”, con sede operativa, in pianta stabile presso il porto turistico a Marina di Ragusa, quale base 
operativa , coordinato dal  Responsabile del Servizio  Sig. Giuseppe Schembari Dipendente della 
Struttura Comunale di Protezione Civile, e da  n. 9 unità operative (equipaggio Mezzi nautici), di cui 
una unità amministrativa distaccata presso l'ufficio centrale a Ragusa ;



Pagina 2/4

• il servizio Comunale di vigilanza, salvataggio e soccorso civile in mare, in pianta stabile al Presidio 
Comunale di Protezione Civile a Marina di Ragusa risulta essere l’unica struttura di soccorso 
presente nel territorio costiero;

• il Presidio Marina è dotato di n. 3 mezzi nautici, due gommoni e una moto d’acqua, attrezzati al 
soccorso in mare e al recupero imbarcazioni in avaria; tali mezzi nautici , su richiesta della 
Capitaneria di Porto di Pozzallo, per le loro caratteristiche, vengono inseriti nel piano nazionale SAR 
(search and rescue – ricerca e recupero);

• con delibera di G.M. n. 271 del 25/06/2015, è stata istituito un numero verde per le varie richieste di 
soccorso sia per il periodo estivo che in quello invernale;

• sempre con la stessa  delibera di G.M. n. 271 del 25/06/2015, è stato istituito e regolamentato il 
traino di imbarcazioni in avaria, che tramite bollettino postale tali somme verranno versate 
nell’apposito capitolo spesa n. 1687/11;

• Inoltre con deliberazione di Giunta Municipale n. 93 del 11/02/2019, è stato stipulato un protocollo 
d’intesa tra il Comune di Ragusa e l’università di Palermo, per l’attuazione del progetto Calypso, il 
quale prevede un sistema stabile ed operativo fissato con monitor presso la sede del Presidio Marina 
dove gli operatori possono in tempo reale monitorare le correnti marine e la stazione meteo utile a 
intervenire in tempo per eventuali sversamenti di idrocarburi in mare, evitando disastri ambientali 
lungo la costa, e verificare in base al flusso delle  correnti marine il punto esatto di una imbarcazione 
da soccorrere in avaria, attivando in questo modo  le procedure di ricerca recupero e soccorso in 
mare;

• la presenza degli operatori del presidio con orario continuato dalle ore 9.00 alle ore 19.00 tutti i 
giorni compresi domeniche e festivi, risulta essere fondamentale, per la gestione delle emergenze 
nella fascia costiera, e di tutti quegli interventi riguardanti particolari eventi calamitosi che vengono 
segnalate sul numero verde (800 896 997) istituito dall’Amministrazione Comunale, giusta 
deliberazione della G.M. n° 271 del 25/06/2015; 

• il presidio ed il personale, potrà rimanere attivo in modo permanente dalle ore 9 alle ore 19 di ogni 
giorno con la presenza costante di tre operatori a turno per tre turni giornalieri;

La struttura Presidio Marina è cosi composta:

Schembari Giuseppe Responsabile operativo del Presidio Marina e del servizio di salvataggio

Unità operative conduttori – soccorritori (Presidio Marina)

Migliorisi Carlo

Diara Giuseppe

Tumino Emanuele

Gulino Riccardo

Pulichino Valerio

Vicari Salvatore

Blundo Carlo

Fortuna Luca



Pagina 3/4

Unità Amministrativa Distaccata a Ragusa all'ufficio centrale e che svolge servizio dal lunedì al venerdì dalle ore 
8,30 – 13.30 salvo eventi specifici legati ad attività straordinarie;

Antoci Mariangela

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicati 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma totale di € 38.000,00 per l’attività  del Presidio Marina e dei Bagnini  stagionali  al cap. 
1687.12 Bil.2019 cod. Bil. 11.01-1.03.02.99.999. Scadenza 2019

2. Di dare atto che con successivo e separato atto si procederà alla liquidazione delle spettanze agli aventi diritto

3. Di nominare il responsabile del procedimento  il Sig. Giuseppe Schembari già responsabile del Servizio di 
salvataggio, dipendente della struttura comunale di Protezione Civile;

4. Che il Provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti ai termini del D.Lgs. n. 33/2013, via link 
“Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottoscrizione – Provvedimenti dirigenziali – del sito 
istituzionale del Comune.

5.  Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

 
 
 

 

Ragusa, 29/10/2019 Dirigente



Pagina 4/4

PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


